## Seznam příloh

<i>Příloha č. 1 – Federální ústavní zákon O Veřejném ochránci lidských práv .....</i> <i>99</i>
<i>Příloha č. 2 – Mapa subjektů Ruské federace.....</i> <i>111</i>
<i>Příloha č. 3 – Prohlášení žadatele o nahlédnutí do listinné podoby závěrečné práce.....</i> <i>113</i>

## **Příloha č. 1 – Federální ústavní zákon O Veřejném ochránci lidských práv**

Federální ústavní zákon z 26. února 1997 číslo 1-FKZ<sup>1</sup>
**O Veřejném ochránci lidských práv v Ruské federaci**

Se změnami i doplněními ze dne:
16. října 2006, 10. června 2008, 28. prosince 2010.

Přiját Státní dumou dne 25. prosince 1996
Schválen Radou federace dne 12. února 1997

Tento Federální ústavní zákon určuje způsob jmenování do funkce Veřejného ochránce lidských práv, jeho odvolání, kompetence, organizační strukturu i podmínky jeho činnosti.

### **HLAVA I. Obecná ustanovení**

Článek 1:

1. Funkce Veřejného ochránce lidských práv se zřizuje v souladu s Ústavou Ruské federace s cílem garance státní ochrany práv a svobod občanů, jejich dodržování i ctění státními orgány, orgány místní samosprávy i státními úředníky.
2. Veřejný ochránce lidských práv je do funkce jmenován i z ní odvoláván Státní dumou Federálního shromáždění Ruské federace.
3. Prostředky uvedenými v tomto Federálním ústavním zákoně Veřejný ochránce lidských práv přispívá k obnovování porušených práv, zdokonalování zákonů o právech člověka a občana Ruské federace a uvádění těchto zákonů do souladu s obecně uznávanými principy a normami mezinárodního práva, rozvíjí mezinárodní spolupráci v oblasti lidských práv, napomáhá právní osvětě v otázkách lidských práv a svobod a hledá způsoby a metody jejich ochrany.

Článek 2:

1. Veřejný ochránce lidských práv je při výkonu svých pravomocí nezávislý na jakýchkoli státních orgánech nebo úředních osobách.
2. Při své činnosti se Veřejný ochránce lidských práv řídí Ústavou Ruské federace, tímto ústavním zákonem, zákony Ruské federace jakož i obecně přijímanými principy a normami mezinárodního práva a mezinárodními smlouvami s Ruskou federací.

---

<sup>1</sup> Blíže srov. *Federal'nyj konstitucionnyj zakon „Ob Upolnomočennom po pravam čelověka v Rossijskoj Federacii“* [online]. 2013 [cit. 2013-12-26]. Dostupné z WWW: <<http://constitution.garant.ru/act/right/10200006/chapter/1/>> (aut. př.)

Článek 3:

Činnost Veřejného ochránce lidských práv doplňují existující prostředky ochrany práv a svobod občanů; nezamítá ani není oprávněn přezkoumávat kompetence státních orgánů zajišťujících ochranu i obnovování narušených práv a svobod.

Článek 4:

Vyhlášení mimořádného režimu nebo válečného stavu na celém teritoriu Ruské federace nebo jeho části neukončuje ani nepřerušuje činnost Veřejného ochránce lidských práv a ani neomezuje jeho kompetence.

Článek 5:

1. V souladu s Ústavou a zákony subjektu Ruské federace může být zřízena funkce Veřejného ochránce lidských práv v subjektu Ruské federace.
2. Financování činnosti Veřejného ochránce lidských práv v subjektu Ruské federace a jeho aparátu je prováděno z rozpočtu subjektu Ruské federace.

**HLAVA II. Způsob jmenování do funkce Veřejného ochránce lidských práv a postup při jeho odvolávání**

Článek 6:

Do funkce Veřejného ochránce lidských práv je jmenována osoba, která je občanem Ruské federace, starší 35 let, a která má znalosti v oboru lidských práv a má zkušenosti s jejich ochranou.

Článek 7:

1. Kandidáta do funkce Veřejného ochránce lidských práv navrhuje Státní dumě prezident Ruské federace, Rada federace Federálního shromáždění Ruské federace, poslanci Státní dumy, i poslanecké kluby ve Státní dumě.
2. Návrhy kandidátů do funkce Veřejného ochránce lidských práv Státní дума přijímá v průběhu jednoho měsíce před datem vypršení mandátu předchozího Veřejného ochránce lidských práv.

Článek 8:

1. Veřejný ochránce lidských práv je jmenován do funkce i z ní odvoláván Státní dumou většinou hlasů z celkového počtu poslanců Státní dumy v tajném hlasování.
2. Státní дума přijímá rozhodnutí o jmenování do funkce Veřejného ochránce lidských práv ne později než 30 dní po datu vypršení pravomocí předešlého Veřejného ochránce lidských práv.
3. Každá kandidatura, o které je tajně hlasováno při jmenování do funkce Veřejného ochránce lidských práv podle článku 7 tohoto ústavního zákona,

je zahrnuta do seznamu pro tajné hlasování dvěma třetinami hlasů z celkového počtu poslanců Státní dumy.

#### Článek 9:

1. Při jmenování do funkce Veřejného ochránce lidských práv je kandidát povinen složit slib následujícího znění: „Zavazuji se k ochraně práv a svobod lidí i občanů a k tomu, že budu poctivě vykonávat své povinnosti, řídit se Ústavou Ruské federace, jejími zákony, spravedlností i hlasem svědomí.“
2. Slib je skládán na zasedání Státní dumy po jmenování do funkce Veřejného ochránce lidských práv.
3. Veřejný ochránce lidských práv je považován za řádně ustanoveného do funkce po složení slibu.

#### Článek 10:

1. Veřejný ochránce lidských práv je jmenován na pět let od okamžiku složení slibu. Jeho mandát zaniká okamžikem složení slibu novým Veřejným ochráncem lidských práv.
2. Vypršení mandátu Státní dumy nebo její rozpuštění nezpůsobuje přerušení výkonu funkce Veřejného ochránce lidských práv.
3. Jedna a tatáž osoba nemůže být jmenována do funkce Veřejného ochránce lidských práv více než dvakrát za sebou.

#### Článek 11:

1. Veřejný ochránce lidských práv nemůže být zároveň poslancem Státní dumy, členem Rady federace nebo poslancem zákonodárného orgánu subjektu Ruské federace, být státním úředníkem nebo vykonávat jinou placenou či neplacenou činnost s výjimkou pedagogické, vědecké či jiné tvůrčí činnosti.
2. Veřejný ochránce lidských práv není oprávněn vyvíjet politickou činnost, být členem politické strany nebo jiného společenského uskupení sledujícího politické cíle.
3. Veřejný ochránce lidských práv je povinen přerušit činnost neslučitelnou s jeho statusem ne později než 14 dní od data vstoupení do funkce. V případě, že Veřejný ochránce lidských práv v tomto období nevyplní tento požadavek, jeho mandát se přerušuje a Státní дума jmenuje nového Veřejného ochránce lidských práv.

#### Článek 12:

1. Veřejný ochránce lidských práv disponuje imunitou po celou dobu výkonu funkce. Bez souhlasu Státní dumy nemůže být trestně ani administrativně vyšetřován soudními institucemi, nesmí být zadržen, uvězněn, nesmí

být provedena domovní prohlídka vyjma případů, kdy by byl zadržen přímo na místě zločinu, stejně tak nesmí být provedena osobní prohlídka vyjma případů, kdy je toto ustanoveno federálním zákonem s cílem zajištění bezpečnosti dalších osob. Imunita se vztahuje na Veřejného ochránce lidských práv, jeho domov, služební místnosti, zavazadla, osobní i služební dopravní prostředky, korespondenci, jím používané prostředky komunikace a rovněž na dokumenty jemu patřící.

2. V případě zadržení Veřejného ochránce lidských práv na místě zločinu osoba provádějící zadržení o tomto bezodkladně informuje Státní dumu, která je povinna rozhodnout o vydání Veřejného ochránce práv k dalšímu stíhání. V případě, že Státní дума nevydá rozhodnutí do 24 hodin od okamžiku zadržení, musí být Veřejný ochránce lidských práv bezodkladně propuštěn.

#### Článek 13:

1. Mandát Veřejného ochránce lidských práv předčasně vyprší v případech:
- a. porušení povinností plynoucích z článku 11 tohoto Federálního ústavního zákona;
- b. vstoupení v platnost odsuzujícího rozhodnutí soudu ve vztahu k Veřejnému ochránci lidských práv.
2. Mandát Veřejného ochránce lidských práv může být rovněž přerušena Státní dumou v případě jeho nezpůsobilosti vykonávat úřad ze zdravotních důvodů nebo z jiných příčin, kdy v průběhu dlouhé doby (alespoň 4 měsíců) není schopen vykonávat své pravomoci.

[…]

5. Majetek, který potřebuje Veřejný ochránce lidských práv a jeho aparát k výkonu činnosti, se nachází v jejich věcném právu a spadá do vlastnictví státu.

##### **Článek 39:**

1. Veřejný ochránce lidských práv schvaluje strukturu pracovního aparátu, nařízení i jeho organizační uspořádání a řídí jeho práci.
2. V rámci možných finančních výdajů ze svého rozpočtu určuje početnost svého aparátu i jeho interní harmonogram.
3. V souvislosti s řízením pracovního aparátu Veřejný ochránce lidských práv vydává nařízení.

Článek 40:

1. Materiální garance nezávislosti Veřejného ochránce lidských práv spojené s vyplácením mezd, zdravotním a sociálním a jiným pojištěním se ustanovují vzhledem k odpovídajícím garancím, jak je předpokládá zákon a další normativní akty Ruské federace ve vztahu k úředním osobám zastávajícím posty na místech státní správy Ruské federace.
2. Práva, povinnosti a odpovědnost pracovníků aparátu Veřejného ochránce lidských práv, stejně jako podmínky jejich činnosti se určují federálními zákony a jinými normativními právními akty o federální státní službě a zákoníkem práce Ruské federace.

Článek 41:

Při institutu Veřejného ochránce lidských práv se s cílem poskytnutí konzultační pomoci může zřídit expertní rada z osob, které disponují odpovídajícím vzděláním v oblasti lidských práv.

## **HLAVA V. Závěrečná ustanovení**

Článek 42:

Sídlem Veřejného ochránce lidských práv je Moskva.

Článek 43:

Ne později než 30 dní od okamžiku vstoupení v platnost tohoto Federálního ústavního zákona začne Státní дума přijímat rozhodnutí o jmenování do funkce Veřejného ochránce lidských práv tak, jak je ustanoveno v hlavě II. tohoto Federálního ústavního zákona.

Článek 44:

Tento Federální ústavní zákon vstupuje v platnost dnem jeho oficiální publikace.

Prezident Ruské federace
Moskva, Kreml
26. února 1997
N1-FKZ

B. Jelcin

## Příloha č. 2 – Mapa subjektů Ruské federace

Institut veřejného ochránce je zřízen v následujících 72 subjektech Ruské federace:

- 1) **Republiky:** Adygeja (1), Altaj (4), Baškortostán (2), Burjatija (3), Čečna (20), Čuvašsko (21), Dagestán (5), Chakasko (19), Ingušsko (6), Kabardsko-Bakarsko (7), Kalmycko (8), Karačajevsko-Čerskevsko (9), Karélie (10), Komi (11), Marijsko (12), Mordvinsko (13), Sacha (Jakutsko) (14), Severní Osetie – Alanie (15), Tatarstán (16), Udmurtsko (18)
- 2) **Kraje:** Altajský (22), Chabarovský (27), Kamčatský (41), Krasnodarský (23), Krásnojarský (24), Permský (90), Přímořský (25), Stavropolský (26), Zabajkalský (75)
- 3) **Oblasti:** Amurská (28), Archangelská (29), Astrachaňská (30), Belgorodská (31), Brjanská (32), Čeljabinská (74), Ivanovská (37), Irkutská (38), Kaliningradská (39), Kalužská (40), Kemerovská (42), Kirovská (43), Kostromská (44), Kurská (46), Leningradská (47), Lipecká (48), Moskevská (50), Nižněnovgorodská (52), Novgorodská (53), Omská (55), Orenburská (56), Orelská (57), Penzenská (58), Pskovská (59), Rostovská (61), Rjazaňská (62), Sachalinská (65), Samarská (63), Saratovská (64), Smolenská (67), Sverdlovská (66), Tomská (70), Tulská (71), Tverská (69), Uljanovská (73), Volgogradská (34), Voroněžská (36)
- 4) **Federální města:** Moskva (77), Sankt Petěrburk (78)
- 5) **Autonomní oblast:** Židovská (79)
- 6) **Autonomní okruhy:** Chantymansijský (86), Jamalskoněnecký (89), Něnecký (83)

Institut veřejného ochránce lidských práv není zřízen v 11 subjektech:

- 1) **Republiky:** Tuva (17)
- 2) **Oblasti:** Jaroslavská (76), Kurganská (45), Magadanská (49), Murmanská (51), Novosibirská (54), Tambovská (68), Ťumenská (72), Vladimírská (33), Vologdská (35)
- 3) **Autonomní okruhy:** Čukotský (87)<sup>2</sup>

---

<sup>2</sup> Blíže srov. *Upolnomočennyje po pravam čelověka v subjektach Rossijskoj Federacii. Otkrytaja Akademija pravovoj kultury* [online]. 2014 [cit. 2014-01-10]. Dostupné z WWW: <[www.acadprava.ru/services/434/8005/](http://www.acadprava.ru/services/434/8005/)>.

## Příloha č. 3 – Prohlášení žadatele o nahlédnutí do listinné podoby závěrečné práce

Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta
M.D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

### Prohlášení žadatele o nahlédnutí do listinné podoby závěrečné práce Evidenční list

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané nahlédnutím do zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům, ani nemohou být vydávány zastudijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činností jiné osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo rozmnoženiny závěrečné práce, jsem však povinen/povinna s nimi nakládat jako s autorským dílem a zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci tohoto prohlášení.

Poř. č. Datum Jméno a příjmení Adresa trvalého bydliště Podpis
1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.