POSUDEK

na diplomovou práci Bc et Bc. Pavly Recinové zpracovanou na téma Veřejný ochránce lidských práv v Ruské federaci

Předložená diplomová práce je zpracována na aktuální téma. Diplomantka se v ní zabývá analýzou a hodnocením postavení veřejného ochránce lidských práv v Ruské federaci. Na tématu pracovala soustavně, samostatně a svědomitě.

Cíl práce je jasně vymezen a odpovídá zadání diplomové práce. Metody zpracování využívané autorkou jsou adekvátní k tématu práce. Rozbor postavení veřejného ochránce lidských práv v Ruské federaci se opírá o obecnou charakteristiku institutu ombudsmana v právním a politickém prostředí postsovětských zemí a nechybí ani pojednání o historickém vývoji a významu tohoto institutu v Evropě. Dále autorka pojednává o vzniku a vývoji institutu veřejného ochránce lidských práv v samotné Ruské federaci a o jeho konkrétní pravomoci a činnosti. Autorka dále v práci vymezuje postavení veřejného ochránce lidských práv v Ruské federaci z hlediska složek státní moci a též ve vztahu k nevládním organizacím, přičemž se věnuje též vývoji personálního obsazení úřadu veřejného ochránce lidských práv v Ruské federaci. Struktura práce je logická a vyvážená a obsah jednotlivých kapitol a oddílů tomu odpovídá.

Diplomantka se důkladně seznámila se značně komplikovanou problematikou. V textu práce prokázala, že porozuměla její podstatě. Samostatně a komplexně zhodnotila postavení veřejného ochránce lidských práv v Ruské a vyjádřila k tématu vlastní erudovaný názor. Kladně hodnotím zejména provedený rozbor personálního obsazení úřadu veřejného ochránce lidských práv v Ruské federaci a dále analýzu zatímní mediální prezentace činnosti veřejného ochránce lidských práv v Ruské federaci včetně obeznámenosti veřejnosti Ruské federace s jeho působením. Při zpracování své práce diplomantka vycházela z uvedené literatury a celé řady pramenů, mezi nimiž najdeme celou řadu titulů a informačních zdrojů v cizím jazyce a využila též konzultací s odborníky na problematiku z ČR i ze zahraničí. Předložená práce je doložena seznamem literatury a pramenů, je doplněna početným odkazovým aparátem a přehledným grafem. Je napsána kultivovaným odborným jazykem, což dokazuje, že

autorka ovládla terminologii příslušející k tématu. Po formální stránce nebyly posuzovatelem v práci shledány žádné nedostatky.

V průběhu obhajoby by diplomantka měla odpovědět na tyto otázky:

1. Jaké pravomoci má veřejný ochránce lidských práv v Ruské federaci ve vztahu k ozbrojeným sborům Ruské federace?
2. Jaká je aktuální činnost veřejného ochránce lidských práv v Ruské federaci na úseku ochrany práv národnostních menšin?

Celkově hodnotím předloženou diplomovou práci velmi kladně a doporučuji ji k obhajobě.

Klasifikace:

V Praze dne 05. května 2014

Mgr. Jan Šmejkal